
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 

Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 

Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

 

 

Al Sito Web  
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) ai sensi  dell’ art. 31 del D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, modificato e integrato dal D.lgs n. 

106/2009  - CIG: Z74398FB40 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO     che il D.Lgs. del 09/04/2008 n. 81 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III impartisce 

disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare 

riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 

lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione 

VISTO  l’art. 31 che definisce l’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei 

luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini dell’individuazione dei fattori di 

rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure 

preventive e protettive da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli 

ambienti di lavoro 

VISTO            l’art. 32 che dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per il corretto espletamento 

degli adempimenti connessi alla sicurezza dei luoghi di lavoro e delle attività da svolgersi a 

cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli infortuni 

sui luoghi di lavoro 

VISTO            il D.Lgs. n. 195/2003 in materia di capacità e requisiti professionali del R.S.P.P. così come 

integrato dal D.L.gs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro, in particolare gli articoli 17, 31, 32, 33 unitamente alle successive modificazioni ed 

integrazioni 

VERIFICATA   la necessità di individuare personale in possesso dei requisiti richiesti ad assumere il ruolo di 

R.S.P.P. (art. 32 comma 8 lett. b)  del D.Lgs. n. 81/2008; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della 

protezione dell’interesse pubblico, la competenza specifica in edifici scolastici, la disponibilità 

senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto esclusivo e di totale fiducia  

con il dirigente ed una tutela personale del professionista in relazione al possesso di una 

adeguata specifica polizza professionale 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 

del 16 novembre 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai   sensi dell'articolo I, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107" che annulla e sostituisce il D.I. 44/2001 

VISTO               l’art. 46 della Legge n. 133/2008, che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione 

 

 

 

 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it
I.C. "Ungaretti" Sesto Calende Protocollo 0000388/2023 del 30/01/2023



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UNGARETTI” 

Via M. Bogni, 2 - 21018 Sesto Calende (VA) 

 0331/924193  vaic879002@istruzione.it – sito web: www.icsestocalende.edu.it 

Codice fiscale: 91061130125 - PEC: vaic879002@pec.istruzione.it - Codice univoco: UFQZRI 

 

 

 

ACCERTATA    l’impossibilità oggettiva di poter utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Istituto. 

VISTO             che l’art. 23 della Legge n. 62/2005 che ha abrogato la possibilità per la P.A. e quindi anche 

per le istituzioni Scolastiche, di procedere al rinnovo automatico dei contratti 

VISTO           la Legge 13 agosto 2010, n. 136 che ha introdotto all’art. 3 nuove norme per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai contratti di appalto e della successiva Legge n. 217 

del 2010 che ha integrato e modificato la ridetta Legge n. 136 

CONSIDERATO che l’affidamento esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D. Lgs. n. 

81/2008, è attività obbligatoria del Dirigente Scolastico 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento 

VISTO             il DPR 28/12/2000 n. 445 

CONSIDERATO che il contratto stipulato per nomina Responsabile servizio prevenzione e protezione con la 

società Ambiente & Sicurezza S.M. S.r.l., con sede legale in Borgosesia (VC) è scaduto  

VALUTATI      positivamente i servizi resi dalla suddetta società nel corso degli anni nei quali ha svolto 
l’incarico di RSPP 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di questa 

Istituzione Scolastica 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione ai sensi del D. lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali 
di cui all’art.32 del citato decreto legislativo come modificato dal D. Lgs. N.106/2009; 

VISTA              che la spesa complessiva per l’incarico di RSPP ammonta a € 2.900,00 (iva esclusa) 

VISTA             la disponibilità di bilancio 

 

DETERMINA  

 

1. Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2019, per n.1 (uno) anno, 

decorrente dalla sottoscrizione del contratto, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, alla società di consulenza Ambiente e Sicurezza S.M. S.r.l. di Borgosesia (VC) 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.900,000 + IVA per l’incarico di RSPP sarà imputata a valere 

sul   bilancio di competenza 2023 nell’Aggregato A.1.2 – Sicurezza nella Scuola 

3. Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto 

in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto  

4. Di incaricare il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione 

della somma finanziata dall’Unione Europea al ricevimento della relativa fattura elettronica 

previa verifica della regolarità della prestazione;  

5. Di disporre che la pubblicazione della presente determina sul sito web dell’Istituto 

https://www.icsestocalende.edu.it/bandi-e-gare/ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Emanuela Melone 

 

mailto:vaic879002@istruzione.it
mailto:vaic879002@pec.istruzione.it
https://www.icsestocalende.edu.it/bandi-e-gare/

		2023-01-30T14:52:56+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da EMANUELA MELONE ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




